Visio XII. — In tempore autem illo consurget Michael princeps magnus,  
qui stat pro filiis populi tui :  
Et veniet tempus :  
quale non fuit ab eo, ex quo gentes esse coepierunt,  
usque ad tempus illud.  
Et in tempore salvabitur populus tuus,  
omnis qui inventus fuerit scriptus in libro.

Memmiano : nam in contextu cum posuisset exscriptor Ephedno, ad latus in margine hec apposuit : Secundum LXX Ephedanon. Notandum autem, inquit Hieronymus in comment. quod cum litteram P. Hebr. sermo non habeat, sed pro ipsa utatur PHE, cuius vim Grecum sonat, in isto tantum loco apud Hebr. scribatur quidem PHE, sed legatur P. MART

Et multi de his qui dormiunt in terræ pulvere  
vigilabunt :  
ali in vitam æternam,  
et alii in opprobrium, ut videant semper<sup>1</sup>.  
Qui autem docti fuerint,  
fulgebunt quasi splendor firmamenti.  
Et qui ad justitiam erudiant multos,  
quasi stelle in perpetuas aeternitates<sup>2</sup>.  
Tu autem, Daniel, clade sermones,  
et signa librum, usque ad tempus statutum :  
Pertransibunt plurimi,  
et multiplex erit scientia.  
Et vidi ego Daniel,  
et ecce quasi alii duo stabant :  
Unus hinc super ripam fluminis,  
et alius inde ex altera ripa fluminis.  
Et dixi viro, qui indutus erat lineis,  
qui stabat super aquas fluminis :  
Usquequo finis horum mirabilium ?  
Et audi virum, qui indutus erat lineis,  
qui stabat super aquas fluminis.  
Cum elevasset dexteram et sinistram suam in coelum,  
et jurasset per viventem in aeternum,  
quia in tempus, et tempora, et dimidium temporis.  
Et cum completa fuerit dispersio manus populi sancti,  
cumplebuntur universa haec.  
Et ego audivi, et non intellexi.  
Et dixi : Domine mihi, quid erit post haec ?  
Et ait : Vade, Daniel,  
quia clausi sunt, signataque sermones,  
usque ad tempus preefinitum.

1. Pro ut videant in Hebreico exemplari est יְמִינֵי, id est, ad ignominiam, nimis continentis sensu, ad opprobrium, et ad ignominiam sempernam, sive semper. Est itaque versosimum, legisse s. interpretem in eo, quod ob oculos habebat, exemplari, expuncta 7 litera, יְמִינֵי, quod est ad videndum, sive ut videant. Certe ex LXX, qui vertunt juxta Hebreum, καὶ εἰς αἰργίνων, eam lectionem mutatus non est.

2. Hac referendum ipsiusmet s. interpralis testimonium in epist. 53 ad Paulinum, n. 3 : « Daniel in fine sacratissime visionis justos ait fulgera sic stellas, et intelligentes, hoc est doctos, quasi firmamentum... Quanquam iusta Hebreicum veritatem utrumque de eruditis possit intelligi, ita enim legitur : Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti. Et qui ad justitiam erudiant multos, quasi stelle in perpetuas aeternitates ».

Elegantur, et dealbabuntur,  
et quasi ignis probabantur multi :  
Et impie agent impii,  
neque intelligent omnes impfi,  
porro docti intelligent.

Et a tempore cum ablatum fuerit jugo sacrificium,  
et posita fuerit abomination in desolationem,  
dies mille ducenti nonaginta.  
Beatus qui expectat,  
et pervenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque.  
Tu autem vade ad preefinitum :

et requiesces, et stabis in sorte tua in finem dierum.

Hucusque Danielem in Hebreo volumine legimus.  
Catera quo sequuntur usque ad finem libri, de Theodotionis editione translato sunt<sup>3</sup>.

Visio XIII. — Eter vir habitans in Babylone\*, et nomen ejus Joacim. Et accepit uxorem nomine Susannam, filiam Helcie, pulchram nimis, et timenter Deum : parentes enim illius, cum essent justi, erudierunt filiam suam secundum legem Moysi. Erat autem Joacim dives valde, et erat ei pomarium \* vicinum domui sue : et ad ipsum confluebant Iudei, eo quod esset honorabilior omnium. Et constituti sunt duo senes judices in anno illo : de quibus locutus est Dominus : Quia egressa est iniqitas de Babylone a senioribus judicibus, qui videbantur regere populum. Isti frequentabant domum Joacim, et veniebant ad eos omnes qui habebant

3. Sunt qui ex his verbis translata sunt, colligant que subsequuntur additamenta de Theodotionis editione, non fuisse ab Hieronymo Latine reddita, sed emendata dunitaxat ex Greco in priori illa editione Scripturarum, quam ad Grecum texum refixit. Neque hinc quidem obstat sententia, quod se ipse testatur s. pater in prologo commentator. ad hunc prophetam : « Unde et nos ante annos plurimos, cum vereremus Danielem, has visiones obolo praeconavimus, significantes eas in Hebreo non haberi ».

4. De hac parte Danielis ita monet S. Hieronymus proposito comment. in eudem prophetam : « Unde et nos ante annos plurimos cum vereremus Danielem, has visiones obolo praeconavimus ; significantes eas in Hebreo non haberi, etc. » MART.

5. Mss. codices legunt pomarium, quod maxime distat ad diversum est a pomario, si scribatur pomarium, ut sicut ab omnibus eruditis. MART.

judicia. Cum autem populus revertisset per meridiem, ingrediebatur Susanna, et deambulabat in pomario viri sui. Et videbant eam senes quotidie ingredientem, et deambulantem: et exarserunt in concupiscentiam ejus: et evertent sensum suum, et declinaverunt oculos suos, ut non viderent eolum, neque recordarentur judiciorum justorum. Erant enim ambo vulnerati amore ejus, nec indicaverunt sibi viessim dolorem suum: erubescerant enim indicare sibi concupiscentiam suam, volentes concubere cum ea, et observabant quotidie sollicitius videre eam. Dixitque alter ad alterum: Eamus domum, quia prandii hora est. Egressi recesserunt a se. Cumque revertissentur, venerunt in unum: et sciscitantes ab invicem causam, confessi sunt concupiscentiam suam; et tunc in communi statuerunt tempus, quando eam possent inventre solam. Factum est autem, cum observarent diem aptum, ingressa est aliquando sicut heri et nudiusertius, cum duabus solis pueris, voluitque lavari in pomario: iestus quippe erat; et non erat ibi quisquam, praeter duos senes absconditos, et contemplantes eam. Dixit ergo pueris: Afferte mihi oleum, et smigema, et ostia pomari claudite, ut laver. Et fecerunt sicut praeceperat, clauserunt ostia pomarii, et egressi sunt per posticum, ut afferrent que jusserat: nesciebantque senes intus esse absconditos. Cum autem egressi essent puelle, surrexerunt duo senes, et accurrerunt ad eam, et dixerunt: Ecce ostia pomari clausa sunt, et nemo nos videt, et nos in concupiscentia tui sumus; quam ob rem assentire nobis, et commiscere nobiscum. Quod si nolueris, dicimus testimonium contra te, quod fuerit tecum juvenis, et ob hanc causam emiseris pueras, et te. Ingenua Susanna, et ait: Augustie mihi undique, si enim hoc egero, mors mihi est; si autem non ego, non effugiam manus vestras. Sed melius mihi est absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. Et exclamavit voce magna Susanna: exclamaverunt autem et senes adversus eam. Et cœcurrerunt unus, et aperuit ostia pomarii. Cum ergo audissent clamorem famuli domus in pomario, irrerunt per posticum, ut vident quidnam esset. Postquam autem senes locuti sunt, erubuerunt serui vehementer: quia numquid dictus fuerat sermo hujuscemodi de Susanna. Et facta est dies crastina. Cumque venis-

set populus ad virum ejus Joacim, venerunt et duo presbiteri pleni iniqua cogitatione adversus Susannam, ut interficerent eam. Et dixerunt coram populo: Mitte ad Susannam, filiam Heliae, uxorem Joacim. Et statim miserunt. Et venit cum parentibus, et filiis, et universis cognatis suis. Porro Susanna erat delicata nimis, et pulchra specie. At iniqui illi jusserunt, ut discoperiretur (erat enim cooperta), ut vel sic satirantur decor eejus. Elebant igitur sui, et omnes qui noverant eam. Consurgentes autem duo presbiteri in medio populi, posuerunt manus suas super caput ejus. Quae flens suspexit ad cœlum: erat enim cor ejus fiduciam habens in Domino. Et dixerunt presbiteri: Cum deambularemus in pomario soli, ingressa est haec cum duabus puellis: et clausit ostia pomarii, et dimisit a se pueras. Venitque ad eam adolescentes qui erat absconditus, et concubuit cum ea. Porro nos cum essemus in angulo pomarii, videntes iniquitatem, cœcurrimus ad eos, et vidimus eos pariter commisceri. Et illum quidem non quinibus comprehendere, quia fortior nobis erat, et aperitis ostis exsiliavit: hanc autem cum apprehendissemus, interrogavimus, quisnam esset adolescentes, et noluit indicare nobis: hujus rei testes sumus. Credidit eis multitudine, quasi judicibus et senibus populi, et condemnaverunt eam ad mortem. Exclamavit autem vox magna Susanna, et dixit: Deus aeterne, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant, tu scis quoniam falsum contra me tulerunt testimonium: et ecce morior, cum nihil horum fecerim, quae isti malitiosi composuerunt adversum me. Exaudiuit autem Dominus vocem ejus. Cumque duceretur ad mortem, suscitavit Dominus spiritum sanctum pueri junioris, cuius nomen Daniel, et exclamavit voce magna: Mundus ego sum a sanguine hujus. Et conversus omnis populus ad eum, dixit: Quis est iste sermo, quem tu locutus es? Qui cum staret in medio eorum, ait: Sic fatus, filii Israel, non judicantes, neque quod verum est cognoscentes, condemnatis filiam Israel? Revertimini ad judicium, quia falsum testimonium locuti sunt adversus eam. Reversus est ergo populus cum festinatione, et dixerunt ei senes: Veni, et sede in medio nostrum, et indica nobis, quia tibi Deus dedit honorem senectutis. Et dixit ad eos Daniel: Separate illos ab invicem procul, et dijudicabo

eos. Cum ergo divisi essent alter ab altero, vocavit unum de eis, et dixit ad eum: Invete-rate dierum malorum, nunc venerunt peccata tua, quæ operarabis prius, judicas judicia inusta, innocentes opprimes, et dimittens noxios, dicente Domino: Innocentem et justum non interficies. Nunc ergo si vidiisti eam, dic, sub qua arbore videris eos loquentes sibi. Qui ait: Sub schino. Dixit autem Daniel: Recte mentitus es in caput tuum. Ecce enim Angelus Dei accepta sententia ab eo, sciendi te medium. Et amoto eo, jussi venire alium, et dixit ei: Semen Chanaan, et non Juda, species decepta, et concupiscentia subvertit cor tuum: si faciebat illibatus Israel, et illi timentes loquebantur vobis, sed filii Juda non sustinuit iniqualitatem vestram. Nunc ergo id mihi, sub qua arbore comprehenderis eos loquentes sibi. Qui ait: Sub primo. Dixit autem et Daniel: Recte mentitus es et tu in caput tuum: manet enim Angelus Dei, gladium habens, ut socii te medium, et interficiat vos. Exclamavit itaque omnis cœtus voce magna, et benedixerunt Deum, qui salvat sperantes in se. Et consu-rexerunt adversus eos presbyteros (convicerat enim eos Daniel ex ore suo falso dixisse testimonium), feceruntque eis sicut male egerant adversus proximum, ut facerent secundum legem Moysi: et interficerunt eos, et salvatus est sanguis innoxius in die illa. Helicias autem et uxor ejus laudaverunt Deum pro filia sua Susanna, cum Joacim marito ejus, et cognatis omnibus, quoniam esset inventa in ea res turpis. Daniel autem factus est magnus in conspectu populi, a die illa, et deinceps. Et rex Astyages appositus est ad patres suos, et suscepit Cyrus Perses regnum eju[m].

*Visio XII.* — Erat autem Daniel conviva regis, et honoratus super omnes amicos ejus. Erat quoque idolum nomine Bel apud Babylonios: et impendebantur ei in eo per dies singulos simile artabæ duodecim, et oves quadriginta, vinique amphora sex. Rex quoque colebat eum, et ibat per singulos dies adorare eum: porro Daniel adorabat Deum suum. Dixitque ei rex: Quare non adoras Bel? Qui respondens ait ei: Quia non colo idola manufacta, sed viventem Deum, qui creavit cœlum et terram, et habet potestum omnis carnis. Et dixit ad eum rex: Non tembi videtur esse Bel vivens deus? Annos vides

1. Occurrunt hic et infra plura additiona in editis libris, que non leguntur in mass. antiquioribus, preci-

qua exemplaribus canonis Hebr. veritatis. Consulta qui volunt, nostram edit. cum antea Vulgatis. MART.

testatem, et interficiam draconem absque gladio et fusto. Et ait rex: Do tibi. Tulit ergo Daniel picem, et adipem, et pilos, et coxit pariter: fecitque massas, et dedit in os draconis, et diruptus est draco. Et dixit: Ecce quem colebatis. Quod cum audissent Babylonii, indignati sunt vehementer, et congregati adversum regem, dixerunt: Iudeus factus est rex, Bel destruxit, draconem interfecit, et sacerdotes occidit. Et dixerunt cum venisset ad regem: Trade nobis Daniel, aliquo in terribilium te et domum tuam. Vidi ergo rex quod irruerunt in eum vehementer: et necessitate compulso tradidit eis Daniel, Qui miserere eum in lacum leonum, et erat ibi diebus sex. Porro in lacu erant septem leones, et dababant eis quotidie due corpora et duas oves: et tunc non data sunt eis, ut devorarent Danielum. Erat autem Habacuc propheta in Iudea, et ipse coxerat pulmentum, et intriverat panes in alveolo, et ibat in cam-

pum ut ferret messoribus. Dixique Angelus Domini ad Habacuc: Fer prandium quod habes, in Babylone Daniel qui est in lacu leonum. Et dixit Habacuc: Domine, Babylonem non vidi, et lacum nescio. Et apprehendit eum Angelus Domini in vertice eius, et portavit eum capillo capitisi sui, posuitque eum in Babylone supra lacum in impetu spiritus sui. Et clamavit Habacuc, dicens: Daniel, tolle prandium quod misisti tibi Deus. Et ait Daniel: Recordatus es enim mei, Deus, et non dereliquisti diligentes te. Surgensque Daniel, comedit. Porro Angelus Domini restituit Habacuc confestim in loco suo. Venit ergo rex die septimo ut lugeret Danielum; et venit ad lacum, et introspectit, et ego Daniel sedens. Et exclamavit vox magna rex, dicens: Magnus es, Domine, Deus Danielis. Et extraxit eum<sup>1</sup>. Porro illos qui perditionis ejus causa fuerant in tristis, et devorati sunt in momento coram eo<sup>2</sup>.

1. Addunt Vulgati iidem libri, *serve Dei*, quam ignorant. Graecus pro his geminatis Danielis nominis, Αντιθ., Αντιθ., λέεται, etc.

2. Plus denuo Vulgati hic habent, *in medio leonum*, que neque in Graeco sunt, neque in ross.

3. Vaticarus mss. addit *de loco*. Vulgati praeterea subdunt *leonum*. Mox pari consensu post verbum

intromisit, addunt *in lacum*. Graecus et melioris mss. nihil habent ejusmodi.

4. Quam impouunt libro coronidem Vulgati: *Tunc rex ait: Parvum omnes habitantes in universa terra Deum Danielis, quia ipse est Salvator faciens signa et mirabilia in terra, qui liberavit Danielen de lacu leonum*, cum ali penes Martianaeum, nam nostri mss. textusque ipse Graecus nescit.

#### EXPLICIT LIBER DANIELIS PROPHETÆ.

## PRÆFATIO HIERONYMI

IN

## LIBRUM PARALIPOMENON.

Si Septuaginta interpretum pura, et ut ab eis in Grecum versa est, editio permaneret, superflue me, mi Chromati<sup>1</sup>, episcoporum sanctissime atque doctissime, impelleres, ut Hebreas volumina Latino sermone transferrem. Quod enim semel aures hominum occupaverat, et nascentis Ecclesiae roboraverat fidem, justum era-

etiam nostro silentio comprobari. Nunc vero, cum pro varietate regionum diversa ferantur exemplaria, et germana illa antiquaque translatio corrupta sit, atque violata: nostri arbitrii putas, aut e pluribus judicare quid verum sit, aut novum opus in veteri opere cedere, illudentibusque Iudeis, cornicum<sup>2</sup>, ut dicitur,

1. Manuscriptus sacrorum bibliorum codex D. eminentiss. card. Bondii hoc modo legit, scilicet: Superfluo me, mi Chromaci, etc. Ita quoque ms. monasterii B. Marie Deaurata Tolosana. Alius autem Ecclesie Narbonensis: Superfluo me, Chromaci, etc. Cetera exemplaria mss. triginta vel amplius omnium putas, aut e pluribus judicare quid verum sit, aut novum opus in veteri opere cedere, illudentibusque Iudeis, cornicum<sup>2</sup>, ut dicitur,

— Quidam mss. mi voculum hic tacent: alii plus habent mox *tibi*, ut et in laudata apologia legatur, *ut tibi Hebreas*, etc.

2. Proverbi hujus diversas afferunt interpretationes Budus et Erasmus: sed manifestandam Hieronymi sententiam nihil magis accommodatum videtur, quam quod ipse scribit prefatione in librum Josua: *Doluisse, scilicet, Iudeos quod columbi etis et irridendi Christianos sit ablati occasio*, ex Latina translatione ad Hebr. codicis annotata: hinc enim adversari maxime torquebantur: cum ante Scripturarum divinarum, ac propheticorum oraculorum notitiam soli se habere jactavent. Heus rei testem habemus Sophronium, virum aliquo eruditissimum, sed linguis Hebr. inconsultum: qui cum aliquando cum Hebreis disputans, quedam pro Domino Salvatore de psalmis testimonia protulisset, ab adversario derisus est: iludens enim Iudeus per sermones pene singulos asserbat non ita haberit in Heb. nisi Sophronius de septuaginta interpretibus opponeret. Unde ab Hieronymo studiosissime postu-

lavit ut post Aquilam et Symmachum et Theodosium, novam editionem, Latino sermone transferret. Inventus est itaque doctor egregius, qui cornicem oculum confinxerit, quia Iudeorum oculos, qui so sapientiores videri volebant et duces cacorum, sua translatione Hebraica confixit. Vide prefationem in librum psalmorum. MART.

— Recitamus pridem notatum Erasmo ac Victorio, proverbiū hoc esse quo Latini utebantur, ἐν τῷ οὐδὲ illi illudere, qui omnibus se posse putant aut jactant illudere. Nempe, aut quod cornix oculatissimum est animal, aut quod oculos cadaverum ad que ferunt, cum primis atque avidissime petat quemadmodum Bocharius Hierozoci part II, lib. ii, cap. 10, observat, configera cornicium oculos, idem est παραγωγας, atque homines calidos vorsitosque, vorsula et caliditatem circumvenire, ac veteratiora ipsa arta veteratores decipiunt. Hoc sensu occurrit proverbiū istud apud veteres, ac praecepit Ciceronem, a quo Hieronymus accepit, oratione pro L. Morena, cap. 11, et subsequenti pro L. Flacco, cap. 20, que loca unius post alium, Erasmus, Victorius, Clorius, atque alii laudent, addito illo Macrobii saturnaliorum lib. vii, cap. 5: « Graecus Graecu cripiat hunc planum, tanquam cornix cornicis oculos efficiat ». Martianamen Hieronymianam allusionem, iocisque hujus sensum non videatur assecutus.